
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-58

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualita' di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS. N. 50 DEL 2016, ALLA SOCIETÀ GRAFICA KC SAS PER LA FORNITURA DI  N. 
500 PIEGHEVOLI PER LA DIVULGAZIONE DEL BANDO, DENOMINATO “ZIP - ZENA 
INNOVATIVE  PEOPLE”  FINALIZZATO  ALLA  SELEZIONE  DI  PROPOSTE 
PROGETTUALI,  PRESENTATE  DA  RETI-SOGGETTO,  CHE  PROMUOVANO  IL 
RILANCIO  DELL’ECONOMIA URBANA,  AL  FINE  DI  CONTRASTARE  GLI  EFFETTI 
DELLA PANDEMIA, ANCHE IN CHIAVE OCCUPAZIONALE – CIG Z5C367DE1D.

Adottata il 20/05/2022
Esecutiva dal 25/05/2022

20/05/2022 DOTT.SSA G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-58

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D. LGS. N. 50 DEL 2016, ALLA SOCIETÀ GRAFICA KC SAS PER LA FORNITURA DI 
N. 500 PIEGHEVOLI PER LA DIVULGAZIONE DEL BANDO, DENOMINATO “ZIP - 
ZENA  INNOVATIVE  PEOPLE”  FINALIZZATO  ALLA  SELEZIONE  DI  PROPOSTE 
PROGETTUALI,  PRESENTATE  DA  RETI-SOGGETTO,  CHE  PROMUOVANO  IL 
RILANCIO DELL’ECONOMIA URBANA, AL FINE DI CONTRASTARE GLI EFFETTI 
DELLA PANDEMIA, ANCHE IN CHIAVE OCCUPAZIONALE – CIG Z5C367DE1D.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-  gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
-   le  “Linee Guida” ANAC n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 e s.m.i., 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” e aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al Decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con Legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 
2.2., 2.3 e 5.2.6;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-   il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;
-   il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e ss.mm.ii.;
-   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

-    Il Comune di Genova è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città 
Metropolitane  2014-2020”  (PON  Metro),  approvato  con  Decisione  della  Commissione 
Europea C(2015)4998 del  14/07/2015 e finanziato  dai  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento 
Europei;

-   Nel corso dell’anno 2021 il Programma PON Metro, sulla base delle modifiche introdotte dal 
citato  Regolamento  (UE) 2020/2221 e dal  Regolamento  (UE) di  esecuzione  2021/439 del 
03/03/2021,  è  stato  integrato  per  effetto  delle  risorse  addizionali  destinate  all’Italia  dallo 
strumento europeo Recovery Assistance for Cohesion and the Territories of Europe (REACT 
EU) e del conseguente inserimento dell’obiettivo “Promuovere il  superamento degli effetti 
della  crisi  nel  contesto  della  pandemia  di  COVID-19  e  delle  sue  conseguenze  sociali  e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia”. Sono stati, pertanto, introdotti 
nuovi assi: 

6) Ripresa verde, digitale e resiliente,
7) Ripresa sociale, economica e occupazionale,
8) Assistenza Tecnica;

-  Nell’ambito dell’Asse 6 è stato individuato il progetto GE6.2.1.a, denominato “ZIP - Zena 
Innovative People”, relativo all’azione 6.2.1, volta a promuovere il rafforzamento sociale e 
occupazionale nelle Città Metropolitane;

-  L’obiettivo  del  progetto  GE6.2.1.a  è  quello  di  attivare  processi  di  valorizzazione 
dell’economia urbana, incentrati, soprattutto, sull’innovazione;

-  In conformità  agli  scopi  sopra menzionati,  nell’ambito  dell’intervento  GE6.2.1.a,  è  stato 
previsto il lancio di un Bando, denominato “ZIP – Zena Innovative People”, che promuova 
meccanismi  virtuosi  di  innovazione  sociale  e  favorisca  l’incontro  e  la  collaborazione  tra 
imprese  innovative  ed  Enti  del  Terzo  settore,  sostenendo  la  rivitalizzazione  dei  settori 
dell’economia cittadina, particolarmente colpiti dalla pandemia, e la competitività del sistema 
economico genovese, attraverso lo sviluppo di reti in forma stabile, che valorizzino capacità, 
competenze  e  risorse,  allo  scopo  di  incrementare  la  progettazione  di  azioni  connesse 
all’innovazione di processo, di prodotto e di servizio;

Considerato che:

-    In data 31.05.2022 si terrà a Torino l’evento annuale Pon Metro, denominato “Bettercity”,  
volto a stimolare una riflessione collettiva su come l’innovazione sociale sia stata declinata 
nelle varie realtà urbane, passando in rassegna alcuni rilevanti progetti delle Città coinvolte;

-   In occasione dell’evento sopra menzionato, la Civica Amministrazione necessita, al fine di 
promuovere  il  Bando,  denominato  “ZIP -  Zena Innovative  People”,  di  stampare  brochure 
informative, che contribuiscano alla divulgazione dell’iniziativa;

-  A tal  scopo, è stato individuato l’operatore economico Grafica KC sas, perché adotta un 
processo di stampa a basso impatto ambientale,  in linea con le azioni portate avanti  dalla 
Civica Amministrazione, particolarmente attenta alle soluzioni green e in virtù del modico 
valore della fornitura;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- L’offerta economica, presentata dall’operatore in data 18.05.2022, prot. PG 192337 / 2022, è 
stata considerata equa e conveniente.

Rilevata, quindi, la necessità di affidare il servizio al fornitore su indicato della stampa di n. 500 
pieghevoli di dimensioni pari a 300 mm x 100 mm.

Preso atto che:

- non è necessario ricorrere al MEPA in quanto l’affidamento ha un valore inferiore ad Euro 
5.000,00, soglia oltre la quale nasce l’obbligo per la pubblica amministrazione di ricorrere al 
mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;
-  secondo  quanto  disposto  dall’articolo  36,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  50  del  2016, 
l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie 
comunitarie  avvengono nel  rispetto  dei  principi  di  cui  agli  articoli  30,  comma 1,  34 e  42, 
nonché nel rispetto  del principio di rotazione degli  inviti  e degli  affidamenti  e in  modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.

Ritenuto, pertanto, opportuno:

-  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  
all’operatore economico Grafica KC sas, con sede legale in Via alla Stazione per Casella 30, 
16122 Genova, Partita Iva n. 02827790102 (c. Benf. 26737) la fornitura di n. 500 pieghevoli 
di dimensioni pari a 300 mm x 100 mm, per un importo complessivo di Euro 286,00, oltre 
IVA al 22%, importo ritenuto equo e congruo per la disseminazione del Bando “ZIP - Zena 
Innovative People”, CIG Z5C367DE1D;

-  L’importo  verrà  corrisposto  in  un’unica  soluzione,  previo  accertamento  della  regolarità 
dell’esecuzione delle prestazioni.

Ritenuto, inoltre, che tale importo sia da intendersi comprensivo di tutte le spese, nessuna esclusa, 
sostenute dall’affidatario per l’esecuzione del servizio richiesto, nonché di tutti gli oneri, indicati nel 
presente documento, a carico dell’Impresa affidataria;

Ritenuto,  altresì,  di  individuare  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31, 
comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, nella persona della dott.ssa Federica Cedro, Funzionario P.O. della 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione, che ha già reso la dichiarazione di assenza 
di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e ss.mm.ii. nonché dell’art. 42 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e che la stessa è conservata agli atti della Direzione Sviluppo Economico,  
Progetti d’Innovazione.

Valutato, altresì, di disporre la revoca del presente affidamento nel caso in cui la successiva verifica, 
in capo al soggetto affidatario, del possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., dia esito negativo;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con riferimento ai  contratti  in oggetto non esistono rischi  da interferenze dipendenti  da 
circostanze  in  cui  possa  verificarsi  un  contatto  rischioso  tra  dipendenti  del  committente  e 
dipendenti dell’appaltatore o tra dipendenti di imprese diverse. In conseguenza di ciò, i costi 
della sicurezza non soggetti  a ribasso sono pari ad euro 0,00 (zero) e non vi è necessità di 
procedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sono  previsti  costi  della  manodopera,  ai  sensi 
dell’art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50 del 2016, in quanto si tratta di affidamento diretto, ex 
art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 2016;

- la Civica Amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 4 del D. L. n. 76 del 2020, convertito in 
Legge n. 120 del 2020, non richiede la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. n. 50 
del 2016;

- la Civica Amministrazione, tenuto conto del modico valore degli affidamenti e per la natura 
dei beni di cui si richiede la fornitura, ritiene di non procedere con la richiesta della garanzia 
definitiva  prevista  dall’art.  103,  comma  11,  del  D.  Lgs.  n.  50  del  2016,  trattandosi  di 
affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo decreto legislativo;

- l’operatore economico individuato ha reso dichiarazione, mediante compilazione dell’apposito 
documento fornito dalla Civica Amministrazione, che verrà conservato agli atti dell’Ufficio, di 
non avere stipulato contratti  di lavoro o comunque attribuito incarichi ad ex dipendenti  del 
Comune di Genova che, negli ultimi tre anni di servizio, abbiano esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto del Comune di Genova, comportando, in caso contrario, la sussistenza di 
ipotesi di incompatibilità e l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge, in base all’art. 53, 
comma 16ter, del D. Lgs n. 165 del 2001 (clausola di pantouflage);

- il  subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D. Lgs. n. 50 del 2016, così come modificato  
dall’art.  49  del  D.  L.  n.  77  del  2021,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  108/2021. 
L’avvalimento, di cui all’art. 89 del D. Lgs. n. 50 del 2016, non è ammesso;

- Il termine dilatorio (Stand Still), stabilito dall’art. 32, comma 9 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e 
ss.mm.ii.,  non trova  applicazione  nel  caso  di  cui  all’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  decreto 
legislativo medesimo, come previsto dall’art. 32, comma 10, lett. b);

- la  presente  procedura  non  è  frazionabile  in  lotti,  in  quanto  la  natura  della  prestazione 
dell’affidamento richiede il suo svolgimento in maniera unitaria da parte di un unico operatore 
economico. Solo in tal modo, infatti, è possibile assicurare una resa coordinata e coerente del 
servizio richiesto dall’Amministrazione.

Dato, altresì, atto che:
-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati personali.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che s’intendono qui interamente richiamati:

1.  di procedere all’affidamento, a norma dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 
del 2016 e ss.mm.ii., a all’operatore economico Grafica KC sas, con sede legale in Via 
alla  Stazione  per Casella  30,  16122 Genova, Partita  Iva n.  02827790102 (C.  Benf. 
26737) (CIG: Z5C367DE1D), in base all’offerta economica del 18/05/2022 Prot. PG 
192337 / 2022, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la 
fornitura  di  n.  500  pieghevoli  di  dimensioni  pari  a  300  mm  x  100  mm,  per  la 
divulgazione,  in  occasione  dell’evento  annuale Pon Metro,  del  Bando “ZIP -  Zena 
Innovative People”, per un importo pari a Euro 286,00 oltre IVA al 22%;

2.   di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di Euro 348,92, di cui 
imponibile Euro 286,00 ed Euro 62,92 per IVA al 22%, al capitolo 3076 “Acquisizione 
di  beni  diversi  finalizzati  –  finanziato  da  avanzo  vincolato”  cdc  162  “Ricerca  ed 
Innovazione “ P.d.C 1.3.1.2.14  del Bilancio 2022 (risorsa 198650)– (Imp 2022/9300).

3. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

4.  di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

5.  di dare che, con riferimento ai contratti in oggetto, non esistono rischi da interferenze 
dipendenti da circostanze in cui possa verificarsi un contatto rischioso tra dipendenti 
del committente e dipendenti dell’appaltatore o tra dipendenti di imprese diverse. In 
conseguenza di ciò, i costi della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari ad euro 0,00 
(zero) e non vi è necessità di procedere alla redazione del DUVRI. Non sono previsti 
costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50 del 2016, in 
quanto si tratta di affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 
2016;

6.   di dare atto che la Civica Amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 4 del D. L. n.  
76 del 2020, convertito in Legge n. 120 del 2020, non richiede la garanzia provvisoria 
di cui all’art. 93 del D. Lgs. n. 50 del 2016;

7.  di  dare atto  che la  Civica Amministrazione,  tenuto conto del  modico  valore degli 
affidamenti  e  per  la  natura  dei  beni  di  cui  si  richiede  la  fornitura,  ritiene  di  non 
procedere con la richiesta della garanzia definitiva prevista dall’art. 103, comma 11, del 
D. Lgs. n. 50 del 2016, trattandosi di affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del medesimo decreto legislativo;

8.  di dare atto che l’operatore economico ha reso dichiarazione, che verrà conservata agli 
atti  dell’Ufficio,  di  non  avere  stipulato  contratti  di  lavoro  o  comunque  attribuito 
incarichi ad ex dipendenti del Comune di Genova che, negli ultimi tre anni di servizio, 
abbiano esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto del  Comune di  Genova, 
comportando,  in  caso  contrario,  la  sussistenza  di  ipotesi  di  incompatibilità  e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’applicazione  delle  sanzioni  previste  dalla  legge (clausola  di  pantouflage),  in  base 
all’art 53, comma 16ter, del D. Lgs. n.165/2001; 

9.  di  non  suddividere  l’affidamento  in  lotti  in  quanto  la  natura  della  prestazione  di 
ciascun affidamento  richiede il  suo svolgimento  in  maniera unitaria  da parte  di  un 
unico operatore economico. Solo in tal modo, infatti, è possibile assicurare una resa 
coordinata e coerente del servizio richiesto dall’Amministrazione;

10.  di dare atto che il subappalto è disciplinato dall’art.105 del D. Lgs. n. 50 del 2016, così 
come modificato dall’art. 49 del D. L. n. 77 del 2021, convertito con modificazioni dal-
la Legge n. 108/2021. L’avvalimento, di cui all’art. 89 del D. Lgs. n. 50 del 2016, non è 
ammesso;

11.  di dare atto che il termine dilatorio (Stand Still), stabilito dall’art. 32, comma 9, del D. 
Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., non trova applicazione nel caso di cui all’art. 36, com-
ma 2, lett. a) del decreto legislativo medesimo, come previsto dall’art. 32, comma 10, 
lett.b);

12.  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammini-
strativo e contabile, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 2000;

13.  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
  Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-58

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N. 50 DEL 
2016, ALLA SOCIETÀ GRAFICA KC SAS PER LA FORNITURA DI  N. 500 PIEGHEVOLI 
PER  LA  DIVULGAZIONE  DEL  BANDO,  DENOMINATO  “ZIP  -  ZENA  INNOVATIVE 
PEOPLE” FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI, PRESENTATE 
DA RETI-SOGGETTO, CHE PROMUOVANO IL RILANCIO DELL’ECONOMIA URBANA, 
AL  FINE  DI  CONTRASTARE  GLI  EFFETTI  DELLA  PANDEMIA,  ANCHE  IN  CHIAVE 
OCCUPAZIONALE – CIG Z5C367DE1D.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE  DI  GENOVA

Ricevuta  di  Regi s traz i o n e  a  Protoc o l l o  General e

Protoc o l l o:   PG  192 3 3 7  /  202 2

Data  e  ora
reg.:   19/05/2022  ore  08:15

Mitte n t e Cod.  Fisca le  / Partita
IVA

grafica kc

Ogge t t o:   PREVENTIVO   €  286,00   +  iva  - stampa  a  basso  
ambient ale  pieghevoli

Asse g n a t ar i o / i: 186  - Direzione  Sviluppo  Economico,  Proget t i  di  
Innovazione

Per  quals ia s i  richie s t a  di  inform a z i o n i  o  inte graz i o n e  relat ive  alla  
pratica  in  ogg e t t o  occorre  fare  riferim e n t o  al  nu m er o  di  protoc o l l o  
gen er a l e  indicat o  in  ques ta  comu n i c a z i o n e .

Ai  sensi  e  per  gli  effet ti  di  cui  al  D.Lgs.  30/06/2003  n.  196,  i dati  personali  comunicati  saranno
trattati,  anche  con  strum e n t i  informatici,  esclusiva m e n t e  nel  pieno  rispet to  dei  principi  fissati  
dalla  normativa  richiamata.

L'incarica to

___________________



 

 

 
 Genova, 18 maggio 2022    Spett.le  

Direzione Sviluppo Economico 

Progetti di Innovazione 

Comune di Genova  

VIA GARIBALDI 9 

Palazzo Albini, 9° piano - ponente 
 
       c/a Sig.ra 

Dot.ssa Federica Cedro 
 
 
Oggetto: preventivo stampa a basso ambientale pieghevoli 
 
Nel ringraziare per averci interpellato, sono a fornire il preventivo richiesto.  
Come si può vedere sul nostro sito www.tipografiaecologicakc.it organizzato la nostra Azienda al fine di 
poter stampare a “basso impatto ambientale”, offset senza acidi di sviluppo chimico, con energia rinnovabile 
e molte altre “piccole” attenzioni all’ambiente. Il tutto è sostenuto da certificazioni rigorose e internazionali 
che ci permettono di “certificare” a nostra volta gli stampati da noi eseguiti.  
I prezzi comunicati con la presente non potranno subire variazioni, hanno validità di 30 giorni. 
Ringraziando per averci contattato, resto a disposizione per eventuali chiarimenti. 
Con cordialità.  
Giacomo Chiarella  
 

 
PREVENTIVO  

Prodotto  
 

Quantità  Prezzo (IVA esclusa)  

Nome lavoro: Pieghevoli  
Quantità: 500 
Formato: 300 x 100 mm 
Carta: Uso-mano Tonalità Naturale Riciclata 100% FSC® 250 gr 
Colori: 4 + 4 
Finitura: Piega in 3 ante a fisarmonica 
File fornito pronto per la stampa 
Consegna in bicicletta (Genova città) 

 
500 286,00 €  

 

http://www.tipografiaecologicakc.it/

